
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor, la nivelul comunei Slatina, județul 

Suceava, pentru anul 2024 

          Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava; 

         Având în vedere : 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 3194 din 23.04.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   
       - Raportul  Compartimentului de resort, înregistrat la nr.3669 din  14.05.2024; 
       - Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

        Luând act de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 - art. 13 și art. 14 din Legea nr. 307/2006   privind apărarea împotriva incendiilor,   republicată  cu  

modificările și  completările ulterioare; 

- art. 4 lit. b), art. 6 și art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 557/ 2016 privind managementul tipurilor 

de risc, cu modificările ulterioare; 

- art. 21 din Ordinul pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 

generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, secetă 

hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile 

de apă şi poluări marine în zona costieră; 

-  Ordinul MAI nr. 44/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru managementul situaţiilor 

de urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică şi a Manualului prefectului pentru managementul 

situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică; 

-art. 24  din OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu 

modificările  și completările ulterioare; 

-art. 25 din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările și completările  

ulterioare.  
      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. 7 lit. h), precum și ale art. 196 

alin. 1) lit. a), precum și ale art. 197 alin. (1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2020 privind Codul 

Administrativ, cu  modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

        Art. 1 -Se aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor, la nivelul comunei Slatina, județul Suceava 

pentru anul 2024, prezentat în  anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
        Art. 2 -Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul Situații de Urgență și Protecția Mediului, va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

        Art. 3 -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei, în termenul 
prevăzut de lege : 

- Primarului comunei Slatina; 

- Compartimentului Situații de Urgență și Protecția Mediului; 

- Instituției Prefectului, județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.        

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        Consilier Local,  FLOCIA MIHAI  

                                                     

                                                                                                                                Contrasemnează, 

                                                                                                                    Secretarul general  al comunei 

                                                                                                                         Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

SLATINA,  21.05.2024                                                                              

 Nr. 55                                                           VIZA CFP 



                                                                                           

 


